
 

 
Città di Aosta 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

Ville d’Aoste 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

Ordinanza  
del Dirigente 

 

  Pagina 1 di 3 
 

 
AREA A6 - POLIZIA LOCALE 
Servizio:  Servizio Polizia locale, traffico, messi e protezione 

civile  
Ufficio:  Ufficio P.L. - Polizia Ambientale  
N° Prop. 638 del 23/12/2025  

 
 
 

ORDINANZA N. 576 del 23/12/2025 
 
 

 
OGGETTO: AREA A6 - POLIZIA LOCALE – MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE 

STRADALE, IN VIA MONTE VODICE E VIA MONTE PASUBIO, I GIORNI 
DAL 28 DICEMBRE 2025 AL 02 GENNAIO 2026 IN OCCASIONE DELLO 
SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE “CAPODANNO AD AOSTA 
2026’”.  

 
IL DIRIGENTE DELL’ AREA A6 - POLIZIA LOCALE 

 
 
VISTA la richiesta inoltrata al Comune di Aosta in data 22.12.2025 ed assunta al civico 
protocollo n. 74755, dal sig. Tagliaferro Lorenzo in qualità di legale rappresentante 
dell’Associazione Culturale Controvento, tendente ad ottenere l’autorizzazione per 
l’occupazione di suolo pubblico e modifiche alla circolazione per svolgere la 
manifestazione cosiddetta “CAPODANNO AD AOSTA 2026” in data 31.12.25; 
 
PRESO ATTO che la predetta manifestazione è stata patrocinata dall’Amministrazione 
Comunale; 
 
VISTA l’occupazione temporanea di suolo pubblico del “Jardin de l’Autonomie”, del 
piazzale adibito a parcheggio di via Monte Vodice e dei parcheggi in linea di via Monte 
Solarolo, concessa dall’Ufficio competente, per i giorni dal 28.12.2025 al 02.01.26; 
 
CONSIDERATO che detta manifestazione, riveste particolare importanza per cui si 
prevede l’afflusso e la presenza di un importante numero di partecipanti e di astanti 
all’iniziativa; 
 
RITENUTO NECESSARIO istituire alcune indispensabili modifiche alla circolazione via 
Monte Vodice per assicurare lo svolgimento della Manifestazione; 
 
VISTI gli artt. 5, 7 e 37 del Decreto Lgs. nr. 285 del 30.04.1992 e successive modificazioni 
ed integrazioni”; 

CONSIDERATO CHE l’adozione del presente provvedimento è di competenza del 
Dirigente ai sensi dell’art. 20 dello Statuto Comunale e per il combinato della L.R. 22/2010 
e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni; 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 2 di 3 

O R D I N A 
 
L’istituzione delle seguenti modifiche alla circolazione stradale in Via Monte Vodice e in 
Via Monte Solarolo rispettivamente; 
 

- Il divieto di transito e il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli 
dalle ore 06.00 del giorno 28.12.25 alle ore 24.00 del giorno 02.01.26 e comunque 
fino a termine eventi, in tutto il piazzale adibito a parcheggio in Via Monte Vodice 
sud-est per rilevanti motivi di sicurezza e di buona riuscita del concerto e per 
consentire la movimentazione e la posa di idonei punti tecnologici di raccolta rifiuti 
(nello specifico nella zona sud est del piazzale); 
 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli dalle ore 14.00 del 
giorno 31.12.25 alle ore 03.00 del giorno 01.01.26 e comunque fino a termine 
eventi, negli stalli di sosta in linea della Via Monte Vodice nel tratto compreso tra 
l’intersezione con Via Monte Pasubio e Via Cesare Battisti unitamente ai sei stalli 
blu a pettine posti a sud-est della Via Monte Vodice in attestazione con Piazza della 
Repubblica; 
 

- Il divieto di sosta con rimozione forzata a tutti i veicoli dalle ore 14.00 del 
31.12.25 alle ore 03.00 del 01.01.26 in Via Monte Solarolo da adibire alla sosta dei 
veicoli in uso e a disposizione della società organizzatrice dell’evento e degli artisti 
musicali partecipanti; 
 

- Il divieto di transito a tutti i veicoli dalle ore 18.00 del giorno 31.12.25 alle ore 
03.00 del giorno 01.01.26 e comunque fino a termine eventi, nel tratto compreso tra 
la Via Monte Vodice e l’intersezione con Via Monte Pasubio e Via Cesare Battisti; 
 

- Il divieto di transito, a tutti i veicoli, nel tratto di Via Monte Vodice compreso tra 
l’intersezione con Via Cesare Battisti e l’intersezione con Piazza della Repubblica e 
Corso Battaglione Aosta, con contestuale istituzione dell’obbligo di svolta a dx , 
per i veicoli percorrenti il predetto tratto di Via Monte Vodice, in direzione Via 
Cesare Battisti, dalle ore 18:00 del giorno 31.12.25 alle ore 03:00 del 01.01.2026 
compresi i veicoli in servizio di trasporto pubblico e trasporto pubblico urbano ad 
eccezione dei veicoli di soccorso e di polizia in servizio di emergenza e di quelli in 
uso e facenti parte della manifestazione; 
 

- Il divieto di transito a tutti i veicoli, per il tempo strettamente necessario e 
solo in caso di necessità o urgenza dalle ore 20.00 del 31.12.25 alle ore 03.00 
del 01.01.26, in via Monte Solarolo (nel tratto compreso tra piazza della Repubblica 
e via Monte Pasubio), ad eccezione dei veicoli in servizio di emergenza e di polizia, 
per consentire di raggiungere, con più celerità, l’area dell’evento; 
 
Quanto disposto nel punto precedente è in carico e a cura della Società 
organizzatrice regolamentare e presidiare la Via Monte Solarolo (nel tratto 
compreso tra Piazza della Repubblica e Via Monte Pasubio), con proprio personale 
dipendente in servizio preposto, con indumenti e DPI idonei e conformi alla 
normativa vigente unitamente ad un mezzo a disposizione identificabile e ben 
visibile. 

 



Città di Aosta 
 

Ville d’Aoste 

 

  Pagina 3 di 3 

Di stabilire inoltre che eventuali deroghe alla presente Ordinanza, circa il transito e la sosta 
dei veicoli, saranno impartite dagli Agenti svolgenti il servizio di Polizia Stradale ex art. 11-
12 C.d.S. 
 
La presente Ordinanza verrà attuata mediante l'apposizione dell'opportuna segnaletica 
regolamentare prevista dal D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo Codice della strada) e successive modificazioni ed integrazioni, da 
parte del Servizio Viabilità dell’area T2 (CUPI). 
 
Gli Organi di Polizia hanno l’obbligo da far rispettare la presente ordinanza. 
 
Le violazioni saranno perseguite ai sensi delle norme vigenti. 
 
 
 
 
 

Il Dirigente 
 Fiore Fabio  

(firmato digitalmente) 
 


